Il testo corrispondente di Bas. 60.2.1.4 [*Ulp. BT. VIII, 2746; Oὐλπ. Hb. V, 257*], è accompagnato da un certo numero di scoli, ossia Sch. Pe 4-7 e 45*, 54§-55§ [BS. VIII, 3082, 3085-3086; Sch. 4-7 Hb. V, 257]. Nessuna di queste fonti traman-

bit, tunc haec actio locum habet, cum commota feritate nocuit quadrupes, puta si equus calcitrosus calce percusserit, aut bos cornu petere solitus petierit, aut mulae < propter nimiam ferociam > ⁴²⁰: quod si propter loci iniquitatem aut propter culpam mulionis, aut si plus iusto ⁴²¹ onerata quadrupes in aliquem onus everterit, haec actio cessabit damnique iniuriae agetur » ⁴²².

Si confrontino, a questo proposito, le fattispecie stilizzate nel frammento ora riportato, con quelle delineate in Alf. II *dig. ab anon. epit.*, D. 9.1.5 [= Pal. Alf. 6] ⁴²³ e *ibid.*, D. 9.2.52.2 [= Pal. Alf. 7].

da, tuttavia, elementi utili all'indagine condotta in questo capitolo.

⁴²⁰ Potrebbe apparire quantomeno curioso che Servio possa aver trattato di 'nimia ferocia' (testualmente, « propter nimiam ferociam ») a proposito delle mulae. Per la relativa discussione vd., però, *infra*, cap. III, § 2.2.

⁴²¹ Sulla natura emblematica di « iusto » vd. G. DONATUTI, *Iustus, iuste, iustitia nel linguaggio dei giuristi classici*, p. 402 = *Id.*, *Studi di diritto romano*, I, p. 55.

⁴²² Cfr. LENEL, *op. cit.*, II, col. 325 *ad h.l.*

⁴²³ D. 9.1.5: « Agaso cum in tabernam equum deduceret, mulam equus olfecit, mula calcem reiecit et crus agasoni fregit: consulebatur, possetne cum domino mularum agi, quod ea pauperiem fecisset. Respondi posse »; D. 9.2.52.2: « In clivo Capitolino duo plostra onusta mulae ducebant: prioris plostri muliones conversum plostrum sublevabant, quo facile mulae ducerent: inter superius plostrum cessim ire coepit et cum muliones, qui inter duo plostra fuerunt, e medio exissent, posterior plostrum a priore percussum retro redierat et puerum cuiusdam obriverat: dominus pueri consulebat, cum quo se agere oporteret. Respondi in causa ius esse positum: nam si muliones, qui superius plostrum sustinuissent, sua sponte se subduxissent et ideo factum esset, ut mulae plostrum retinere non possint atque onere ipso retraherentur, cum domino mularum nullam esse actionem, cum hominibus, qui conversum plostrum sustinuissent, lege Aquilia agi posse: nam nihilo minus eum damnum dare, qui quod sustineret mitteret sua voluntate, ut id aliquem feriret: veluti si quis asellum cum agitasset non retinisset, aequae si quis ex manu telum aut aliud quid immisisset, damnum iniuria daret. Sed si mulae, quia aliquid reformidassent et muliones timore permoti, ne opprimerentur, plostrum reliquissent, cum hominibus actionem nullam esse, cum domino mularum esse. Quod si neque mulae neque homines in causa essent, sed mulae retinere onus nequissent aut cum coniterentur lapsae concidissent et ideo plostrum cessim redissent atque hi quo conversum fuisset onus sustinere nequissent, neque cum domino mularum neque cum hominibus esse actionem. Illud quidem certe, quoquo modo res se haberet, cum domino posteriorum mularum